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Usa una bolsa reusable para cargar 
tus compras. Las bolsas de plástico 
desechables hacen desperdicio y a veces 
terminan en nuestros ríos y arroyos. 

Cuando camines a tu mascota, recoge 
sus desperdicios y tíralos a la basura. La 
lluvia puede enjuagar estos desperdicios 
y llevarlos a nuestros ríos y arroyos, 
donde no pertenece.

Recicla todo lo que puedas y asegúrate 
de botar la basura en un recipiente con 
tapa. Así la basura suelta no llegará a 
nuestros ríos y arroyos.

Si tus padres trabajan en su coche 
desde casa, asegúrate de que usen 
contenedores para agarrar cualquier  
gota que caiga del coche.

Pídele a tus padres que laven sus coches 
en un auto-lavado o en el pasto y lejos 
del pavimento. El sucio y los químicos 
del coche pueden entrar a los desagües  
y llegar a nuestros ríos y arroyos.

Cuando cortes el césped, deja los restos 
en el suelo o recógelos en bolsas y 
tíralos a la basura. No los barras o soples 
a la calle o podrán llegar a nuestros ríos 
y arroyos.

5

1

3

6

2

4

¡Protege Tu Cuenca!
Una cuenca es un área de terreno que drena a un punto común, 

como un río, arroyo o riachuelo. Todos vivimos dentro de una cuenca. 

La lluvia enjuaga contaminantes 
al río o arroyo más cercano. 
Estos contaminantes causan un 
impacto grande en la calidad de 
agua de nuestras cuencas. ¡Mantener nuestros 

patios y las calles limpias 
mantiene a nuestros ríos 
y arroyos limpios! 

Aprende más visitando 
a www.sara-tx.org* 

*información en inglés


